
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

ffflft
"ssN*^

URZAO
PATENTOWI

PRL

OPIS PATENTOWY
■ '

Patent dodatkowy
do patentu nr 61876

Zgłoszono: 28.12,1972 (P. 159999)

1 Pierwszeństwo: _____

Zgłoszenie ogłoszono: 30.09,1973

Opis patentowy opublikowano: 30.09.1976

78511

MKP C22H/08

Int. Cl.3 C22F1/08

Q
Twórcy wynalazku: TadeuszWronka, Kazimierz Joszt, Henryk Orzechowski,

Stefan Widanka

Uprawniony z patentu: Zakłady Hutniczo-Przetwórcze Metali Nieżelaznych
„Hutmen", Wrocław (Polska)

—————————^»———^—^———^jC^

Sposób wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego, zapewniający oprócz wyso¬
kiej odporności tych rur na działanie agresywnego środowiska, również ich wysokiej plastyczności, co stanowi
uzupełnienie przedmiotu wynalazku opatentowego pod nr 61876.

Sposób wytwarzania rur z mosiądzów aluminiowych według patentu nr 61876 polega na tym, że składniki
stopowe tego mosiądzu topi się w elektrycznym piecu indukcyjnym w temperaturach od 1020 do 1120°C
i z uzyskanego płynnego stopu odlewa się wlewki sposobem półciągłym lub ciągłym. Następnie wlewki te
podgrzewa się w piecu gazowym lub nagrzewnicy indukcyjnej i wyciska z nich rury w temperaturach od 860 do
900 C z sumarycznym stopniem przerobu, wynoszącym co najmniej 25. Tak otrzymane rury poddaje się proce¬
sowi ciągnienia na ciągarkach ławowych, przy użyciu trzpienia swobodnego. Ciągnienie przeprowadza się na
zimno, z międzystopniowym wyżarzaniem w elektrycznym piecu oporowym w temperaturach od 600 do 650°C,
w ciągu od 20 do 40 minut. Po ostatnim międzyoperacyjnym wyżarzaniu rury przeciąga się ze zgniotem co
najmniej 50% i następnie wyżarza się je końcowo w temperaturach od 375 do 440°C, w ciągu od 40 do 80 minut.

Sposób wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego według patentu nr 61876 nie zapewnia wystarczającej
plastyczności tych rur, potrzebnej dla łatwego rozwalcowywania ich końcówek w ścianach sitowych wymienni¬
ków ciepła. Utrudnione rozwalcowywanie końcówek tych rur otworach ścian sitowych sprzyja powstawaniu
dużych spiętrzeń naprężeń w miejscach połączeń rur ze ścianami sitowymi lub nieszczelności tych połączeń,
prowadzących do powstawania poważnych awarii wymienników ciepła, na skutek mieszania się medium chło-

-. dzącego z medium chłodzonym.
Celem wynalazku jest uniknięcie wad sposobu wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego, opisanego w pa¬

tencie głównym nr 61876.
Zagadnienie techniczne prowadzące do osiągnięcia tego celu, polega na opracowaniu sposobu wytwarzania

rur z mosiądzu aluminiowego, zapewniającego poza wysoką odpornością na działanie chemiczne agresywnego
środowiska, wysoką plastyczność tych rur i co się z tym wiąże, ułatwienie rozwalcowywania ich końcówek
w otworach ścian sitowych wymienników ciepła.
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Wytyczone zagadnienie techniczne zostało zgodnie z wynalazkiem rozwiązane w ten sposób, że wlewki
z mosiądzu aluminiowego zawierającego 76% wagowych miedzi, od 1,8 do ?,3% wagowych aluminium, od 0,02
do 0,06% wagowych arsenu i resztę cynku, otrzymane znanym sposobem podgrzewa się w piecu gazowym lub
nagrzewnicy indukcyjnej i wyciska z nich rury w temperaturach od 800 do 900*C, z sumarycznym stopniem
przerobu wynoszącym co najmniej 25. Następnie rury te poddaje się procesowi ciągnienia na zimno na ciągarkach
ławowych z zastosowaniem trzpienia swobodnego, z międzystopniowym wyżarzaniem w elektrycznym piecu
oporowym, w temperaturach od 600 do 650°C, wciągu 20 do 40 minut. Po ostatnim międzyoperacyjnym
wyżarzaniu, rury przeciąga się ze zgniotem od 40 do. 49% i następnie wyżarza je końcowo w temperaturach od
450 do 560°C, w czasie od 10 do 35 minut.

Sposób według wynalazku umożliwia wytwarzanie rur z mosiądzu aluminiowego, odpornych na korozyjne
działanie, zwłaszcza agresywnego środowiska wody morskiej, odpornych na korozję międzykrystaliczną i posia¬
dających wystarczającą plastyczność, ułatwiającą rozwalcowywanie końcówek tych rur w otworach ścian sito¬
wych wymienników ciepła. Jak wykazały badania i próby eksploatacyjne, rury wytworzone sposobem według
wynalazku, niespodziewanie zapewniają stabilne i szczelne ich połączenie ze ścianami sitowymi wymienników
ciepła, dzięki czemu unika się skutecznie występowania awarii tych wymienników.

Poniższy przykład bliżej wyjaśnia sposób według wynalazku. Składniki stopowe mosiądzu aluminiowego
zawierającego 76% wagowych miedzi, 2,3% wagowych aluminium, 0,06% wagowych arsenu i resztę cynku, topi
się w elektrycznym piecu indukcyjnym w temperaturze 1120°C i ze stopu tego odlewa się wlewki sposobem
ciągłym. Wlewki te podgrzewa się w piecu gazowym do temperatury 900°C i wyciska z nich rury na prasie
hydraulicznej w sumarycznym stopniem przerobu wynoszącym 25. Rury te poddaje się ciągnieniu na zimno, na
ciągarkach ławowych przy użyciu trzpienia swobodnego, z międzyoperacyjnym wyżarzaniem w elektrycznym
piecu oporowym w temperaturze 650°C w ciągu 40 minut. Po ostatnim międzyoperacyjnym wyżarzaniu rury
przeciąga się ze zgniotem 40% i wyżarza je końcowo w temperaturze 560°C w ciągu 10 minut.

Takwytworzone rury posiadają wysoką odporność na działanie agresywnego środowiska, zwłaszcza wody
morskiej, wytrzymałość na rozciąganie 38 kilogramów na milimetr kwadratowy i wydłużenie względne mierzone
na próbce dziesięciokrotnej, wynoszące 50%.

Zastrzeżeniepatentowe

Sposób wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego zawierającego 76% wagowych miedzi, od 1,8 do 2,3%
wagowych aluminium, od 0,02 do 0,06% wagowych arsenu i resztę cynku, polegający na tym, że wlewki z tego
stopu odlewa się metodą półciągłą lub ciągłą, po czym wyciska się z nich na prasie rury z sumarycznym
stopniem przerobu wynoszącym co najmniej 25 a następnie rury te przeciąga się na zimno, na ciągarkach ławo¬
wych z zastosowaniem trzpienia swobodnego i międzyoperacyjnego wyżarzania w temperaturach od 600 do
650°C według patentu nr 61876, znamienny tym, że po ostatnim międzyoperacyjnym wyżarzaniu, rury prze¬
ciąga się ze zgniotem od 40 do 49% i wyżarza je końcowo w temperaturach od 450 do 560°C w ciągu od 10 do
35 minut.
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